
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - STATISTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 34 del 21/02/2020

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA  PARTECIPAZIONE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  AL 

PROGETTO ESTATE DELLE PIEVI 2020 E VARIAZIONI DI BILANCIO CONNESSE 

IL PRESIDENTE

Premesso che

- la Provincia di Parma con atto di Consiglio Provinciale n.57 del 20/12/2019 ha 
approvato  la  realizzazione,  il  coordinamento  e  la  promozione  del  progetto 
“Estate delle Pievi 2020”, che prevede una serie di eventi culturali da tenersi 
nelle Pievi romaniche del territorio parmense;

- questo importante progetto di valorizzazione del patrimonio storico del nostro 
territorio è stato approvato dal Comune di Parma con determina dirigenziale n. 
3284 del 10/12/2019 quale parte del cartellone di Parma 2020 Capitale Italiana 
della Cultura;

- in  occasione  di  Parma  2020  Capitale  Italiana  della  Cultura  si  prevede  un 
aumento dell’afflusso di turisti, è parso, pertanto, di grande utilità per il nostro 
territorio cogliere l’occasione di questa importante vetrina promozionale a livello 
nazionale ed internazionale;

- gli eventi che si terranno nelle Pievi saranno organizzati dai Comuni, mentre alla 
Provincia rimangono le funzioni di assistenza, supporto e coordinamento;

- la collaborazione tra la Provincia di Parma e i Comuni sul cui territorio insistono 
le  Pievi  verrà  formalizzata  tramite  la  sottoscrizione  di  una  convenzione, 
approvata dagli organi deliberativi dei Comuni interessati e dalla Provincia con 
l’atto di Consiglio 57/2019 già citato;

Decreto Presidenziale  n. 34 del 21/02/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- la  convenzione  di  cui  sopra  viene  stipulata  in  riferimento  alle  funzioni  di 
assistenza tecnico-amministrativa della Provincia nei confronti dei Comuni (art. 
1, comma 85 lett. d) legge n. 56/2014).

Visto che, con la convenzione citata, i Comuni conferiscono alla Provincia di Parma i 
compiti di:

a) coordinamento generale dell’iniziativa:

b) redigere e realizzare il piano di promozione del progetto “Estate delle Pievi” tramite 
i propri uffici e/o tramite soggetti esterni specializzati;

c) richiedere i finanziamenti a soggetti terzi, per conto proprio e per conto dei Comuni, 
anche attraverso la partecipazione a specifici bandi;

d) rendicontare l’utilizzo dei contributi ai soggetti finanziatori;

e) erogare ai Comuni i contributi attribuiti da parte dei soggetti finanziatori;

f) coordinare la redazione del calendario degli eventi in modo da evitare il più possibile 
sovrapposizioni e da favorire la massima partecipazione dei cittadini e dei turisti.

Considerato che:

- la Provincia di  Parma intende supportare la realizzazione e la buona riuscita 
degli  eventi  che  si  terranno  nelle  Pievi  quale  parte  di  una  strategia  di 
valorizzazione delle aree meno note della  nostra provincia,  ma meritevoli  di 
essere conosciute, in un’ottica di riequilibrio del territorio;

- gli  eventi previsti  nelle Pievi intendono offrire alle Persone che visiteranno la 
città  di  Parma  nel  periodo  estivo  una  possibilità  di  continuazione  del  loro 
viaggio, determinando al contempo benefici per l’economia locale;

- il  progetto  “Estate  delle  Pievi  2020”  intende  realizzare  iniziative  che  siano 
premessa di una prosecuzione anche negli anni prossimi, oltre Parma 2020;

Ritenuto che:

- la  Provincia  come  ente  coordinatore  del  progetto  può  dare  un  risalto 
decisamente maggiore all’iniziativa e ha più possibilità dei  singoli  Comuni  di 
ottenere finanziamenti, e intende pertanto ricercare fonti di finanziamento per il 
progetto medesimo, anche per conto dei Comuni, e a questo scopo si istituirà 
apposito capitolo di entrata nel Bilancio della Provincia;

Valutato il piano economico di massima del progetto, che si allega (allegato B) quale 
parte integrante al presente atto, comprendente i finanziamenti che plausibilmente si 
possono  ottenere  nella  misura  del  50% del  costo  complessivo  del  progetto,  come 
previsto  in  un  bando  già  emanato  da  Fondazione  Cariparma  al  quale  la  Provincia 
intende partecipare;

Dato atto che la Provincia, in esecuzione della convenzione di cui sopra, farà da unico 
soggetto  interlocutore  con  l’ente  o  gli  enti  finanziatori  provvedendo  anche  alla 
rendicontazione delle spese sostenute dai Comuni;

Dato atto inoltre che:

- il  piano  economico  allegato  sarà  passibile  di  modificazioni  in  ragione  della 
definizione  di  dettaglio  delle  spese  previste,  che  si  andrà  a  precisare  con 
l’avanzare del progetto;

- in  ogni  caso,  dati  i  tempi  non  immediati  dell’ottenimento  di  eventuali 
finanziamenti, si rende necessario anticipare le spese più urgenti, che verranno 

Decreto Presidenziale n. 34 del 21/02/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



recuperate attraverso i suddetti finanziamenti; 

- si possono prevedere in € 18.350,00 le spese urgenti per le suddette necessità 
che  sosterrà  direttamente  la  Provincia, come  elencate  nel  piano  economico 
allegato,  e che trovano capienza nei  capitoli  di  spesa assegnati  all’ufficio di 
Gabinetto di Presidenza nel bilancio 2020-2022 annualità 2020 a seguito della 
variazione di seguito descritta;

- le somme ottenute dal contributo di terzi andranno prioritariamente al ristoro 
delle spese dirette della Provincia e per la parte eccedente distribuite ai singoli 
comuni pro quota delle spese sostenute e rendicontate;

Verificato che per far fronte alle richiamate spese si rende necessario provvedere, 
come da richiesta del 10.02.2020 prot 3240 da parte del funzionario responsabile, ad 
una variazione compensativa ai  sensi  dell’art.  175 comma 5 e)bis  del  TUEL,  tra i  
seguenti macroaggregati, all’interno della missione 01 Servizi istituzionali, generali e 
di  gestione,  programma 101 Organi  istituzionali,  del  Bilancio  di  Previsione  2020 - 
2022, anno 2020:

 
CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGRE

GATO
VARIAZIONE 
(competenza e 
cassa )+/-

301300720000- GABINETTO 
PRESIDENZA Prestazioni di 
servizi

01  Servizi  istituzionali, 
generali e di gestione

101  Organi 
istituzionali

103 – Acquisto di 
beni e servizi

 + 
18.350,00 

501200106000- GABINETTO 
PRESIDENZA Trasf a Enti e 
Associazioni di diritto privato

01  Servizi  istituzionali, 
generali e di gestione

101  Organi 
istituzionali

104 – 
Trasferimenti 
correnti

 -  
18.350,00  

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Politiche  del 
Personale – Organizzazione - Controllo Strategico e di Gestione – Statistica - Consiglio – 
Assemblea dei Sindaci – Elettorale - Gabinetto di Presidenza in ordine alla regolarità 
tecnica e del Dirigente responsabile del Servizio Finanziario - Gestione del Personale - 
Partecipate - Economato - Sistemi Informativi  in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

DECRETA

1. di  approvare  le  variazioni  compensative  tra  macroaggregati  dello  stesso 
programma all'interno  della stessa missione  - 01 Servizi istituzionali, generali e 
di gestione -, programma - 101 Organi istituzionali - del Bilancio di Previsione 
2020 – 2022, anno 2020 come indicato  in premessa ed illustrate nell’allegato 
A); 

2. di approvare la partecipazione della Provincia di Parma al progetto Estate delle 
Pievi 2020 nei termini descritti in premessa;

3. di dare atto che,  a seguito della richiamata variazione, la spesa prevista di € 
18.350,00 farà  carico  al  capitolo  301300720000  Gabinetto  Presidenza 
Prestazioni servizio del bilancio 2020-2022, annualità 2020;

4. di dare atto che il capitolo di entrata sarà istituito a seguito dell’assegnazione 
dei contributi di enti terzi; 

Decreto Presidenziale n. 34 del 21/02/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



5. di dare mandato alla P.O. responsabile dell’ufficio di Gabinetto di Presidenza a 
predisporre tutti gli atti necessari alla realizzazione del Progetto Estate delle 
Pievi 2020;

6. che il presente provvedimento è esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 34 del 21/02/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - STATISTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1197 /2020 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA DI PARMA AL PROGETTO 

ESTATE DELLE PIEVI 2020 E VARIAZIONI DI BILANCIO CONNESSE “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 21/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALFIERI RITA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1197 / 2020 ad oggetto:

APPROVAZIONE  DELLA PARTECIPAZIONE  DELLA PROVINCIA DI  PARMA AL PROGETTO 

ESTATE DELLE PIEVI 2020 E VARIAZIONI DI BILANCIO CONNESSE 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 21/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


